Hanc nebulosam infamiam princeps his verbis attingit.

**DE LEGIBUS** verò, demitor hominem Verba Re-

præ pudore, tam ablarda potuisse cogitare, gis.  
qui si Christiani peccare non possent, sed tam perfecta fore, tanta multitudo credentium, ut nihil decerni debeat, vel ad cultum Dei, vel ad vitanda flagitia. Sed eadem opera, & eadem prudentia, tollit omnem potestatem, & autho- ritatem Principum, & Prelatorum. Num quid faciat Rex, an Prelatus, si neque legem potest ponere, neque positam exequi, sed populus absque lege, velut navis absque gubernaculo fluet. Ubi est ergo illud Apostoli. Omnis crea- tura potestatis sublimioribus subjecta sit? Ubi illud: Obedite Præpositis vestris, sive regi, quasi præcellentibus & quæ sequuntur. Cur igitur ait Paulus: Bona est lex? Et alibi: Lex est vinculum perfectoris. Præterea, cur ait Au- gust. Non frustra sunt instituta, potestas regis,

& cognitoris jus, ungula carnis, arma iuri Verum, sed litis, disciplina dominantis, severitas etiam bo- Lutherus hæc tolli- ni patris? Habent omnia ista modos suos, cau- fas suas, rationes, utilitates; & hæc cum timen- tur, & mali coegerentur, & boni quieti inter malos vivunt. Sed de regibus dicere superse- deo, ne videar meam causam agere. Istud quæ- ro; si nemo, nec homo, nec angelus, potest su- per hominem Christianum legem ponere, cur tot leges ponit Apostolus, & de Legendis Epi- scopis, & de viduis, & de velandis fœminarum capitibus? Cur statuit: ne fidelis conjux, ab Nunquid infidelis discedat, nisi deseratur? Cur audet hunc dam- dicere; Cæteris dico ego non Dominus? Cur nas Lu- exercuit tantam potestatem, ut fornicarium Satanæ juberet tradi in interitum carnis? Cur Petrus Ananiam & Saphiram, simili pena per- cussit, quod è sua ipsorum pecunia, paulum reservassent sibi? Simulta statuebant Aposto- li, præter specie p̄ceptum Domini, super Chri-

Dissimulas Christianum populum, cur non idem propter ista Luth. populi commodum faciant hi, qui successerunt in Apostolorum locum? Ambrosius Mediolanensis Episcopus, vir sanctus, & nihil arrogans, jubere non dubitavit, ut per suam dicesin, conjuges in Quadragesima conjugalibus abstinerent amplexibus, & indignatur Lutherus, si Romanus Pontifex, successor Petri, vicarius Christi, cui Christus, velut Apostolorum principi, tradidisse creditur claves Ecclesia, ut ceteri per illum intrarent, & pellerentur, jejunium indicat ac preculas? Nam quod suadet corpore patendum esse, animo retinendam libertatem; quis tam cæcus est, ut strophas istas non videat? Cur ignem gerit, & aquam horno simplex & sanctulus? Cur jubet, velut Apostoli verbis, hominum servos non fieri & hominem statutis non subjici? & tamen patere jubet, Pontificis iuxta tyrannidi? An Apostolus hoc pacto prædicat, reges nihil juris habent in vos, injustum feratis imperium, Domini jus non habent in vos, feratis injustam servitutem? Si Lutherus parentum esse non putet, cur parentum dicit? Si parentum center, cur ipse non paret? Cur homo versipellis talibus ludit technis? Cur in Pontificem, cui dicit obedientiam? Hoc tantu[m] dum esse, convitiis insurgit? Cur tumultum agit: ut ne sulciat? cur in illum concitat populos, cuius cogatur vel tyrranicem (ut vocat) fatetur esse ferendam? Profecto non ob aliud, opinor, quam ut Acu rem favorem sibi conciliat improborum, qui suotangit Rex sum scelerum impunitatem cuperent, & eum,

qui pro libertate eorum jam decertat, caput ipsiis instituerent: & Ecclesiam Christi, tamdiu supra firmam petram fundatam, dividerent, & Ecclesiam novam, ex improbis & flagitiosis conflatam, erigerent, contra quam exclamat Propheta: O divi Ecclesiam inalignantium, & cum impiis non fedebo.

QUID ad hæc respondit iste? Profecto, id quod potuit, hoc est, omnino nihil. Quis enim color dici potest, aut fungi, pro re tam absurdâ? Et tamen hominem stolidissimum non pudet, eam torties asserere, tanto supercilio, tanquam aliter sentire sit nefas. At sibi vix est, præclarè moderatus ineptissimam sententiam,

Stolidissimum dogma Lutherus. quam W ormatæ responderit, ita demum legem Evangelicam unam satis esse futuram, & leges humanas inutiles, si Magistratus essent moderatur.

optimi Magistratus possent efficere, ut aut totus populus Christianus vivere velle in communione, aut malo nolint furari, aut uila fidei prædicatione possent impetrari, ut nulli usquam sint improbi. Silex Evangelica furtum non permittit, certè nec inutilis est lex humana, quæ furtum puniit, & obligat Christianos lex humana, quæ sola rerum proprietatem dividit, qua sublata, nec esse quidem furtum potest. Quod si dicat inde argumentum trahi, quod utilius careremus ea lege, unde rerum proprietas nascitur, atque in communitate quadam naturali vive-temus, sublata furandi materia, nihil adjuvat

causam ejus, etiam si quis istud ei concederet. Nam in communi quoque, & si vivi posset multo paucioribus, tamen vivi non posset omnino sine legibus. Nam & certis ordinibus laborandi foret præscribenda necessitas, & legibus coercenda flagitia, quæ in illa quoque vita gravarentur. Nunc vero si verissimè prædicata fide, sicut verissimè prædicabant Apostoli: ad hæc optimis Magistratibus undique Præfectis populo Christiano: tamen & manete posset rerum proprietas, & multi manerent improbi, negare non potest, quin lex humana Christianos obliget, ne quid alius eriperet, quod lex alii divisor, nec inutilis puniendo sit, si quis furum admiserit.

NAM quod ait in Babylonica, Magistratus Responde bonos & prudentes, naturæ ductu melius tem Lutere. administratores, quam legibus: quis non vi- det, quam sit absurdum? An bonus Magistra. Istud Lu- tus minus æquus erit in lege condenda, quam there diss. mula.

in reddendo judicio, in quo plura possunt oc- currere, quæ corrumpant innocentiam? Ut non illud interim dicam, quod vix ullum iuste redditur judicium, quod non ex aliqua legi la- tare redditur. Nam neque lex Evangelica dividit possessiones, neque sola ratio præscribit formas discriminati proprii, nisi tationi consensus ac- cedat, atque in communi forma committit, mutui publicus, qui consensus aut coalescens usu, aut expressus literis, publica lex est. Leges ergo si tollas, & omnia permittas libera Magistratus, aut nihil neque præcipient, neque ve- tabunt, & jam inutiles etuni Magistratus, aut naturæ suæ ductu regent, & pro imperio quid- libet exequuntur, & jam nihil populus erit li- berior, sed servitus conditione deterior: quando parentum erit non statis & certis le- gibus, sed in certis ac mutandis in diem volun- tatis. Arque istud oportet accidat etiam sub optimis Magistratibus, quibus, ut optima præ- cipient, tamen populus ad versabitur, atque ob- murmurabit, utpote suspectis, quasi non ex a- quo bonoque, sed ex libidine cuncta gubernent. Nunc vero quum Lutherus ipse fateatur, nullos usquam Magistratus inveniri posse, qui non sint homines, hoc est, nec ciyibus, nec sibi sati explorati, quales intra triduum sint futuri: quam prudenter consultis homo sapiens omitti leges, & cuncta permitti Magistratibus, tan- quam sic victu[m] in libertate populo.

JAM illud obsecro, quale est, quod ait: Ne- que Papa, neque Episcopus, neque ullus homi- num, habet jus unius constituendæ syllabæ, su- per Christianum hominem sine ipsis consen- su. Taceo interim de Papa, & de ipsis, quibus Deus potestatem dedit, ut multas syllabas sta- tuerent, quibus populum promovent in cul- tum DEI, consideremus leges ciuium. Si nemo habet potestatem condendi unam syllabam su- per hominem Christianum, sine ipsis consen- su: neque Rex, neq[ue] totus populus, ullam potest condere, quæ valeat in quenquam, qui dissua- sit, rogatam. Felices ergo sunt fures & sicarii, O felices [K] 2 qui fures,

**Stolidum Luth. caput** qui nunquam sic insipient, ut in legem consenserint, quæ pœnas dent. Quin hac ratione non videt prudens Pater, quod si omnes ad unum contentiantur, tamen diutius valere non possit lex, quam donec novus civis natus sit, aut inscriptus in civitatem. Sed ille nihil aliud sentit vere prædicari fidem, quam ita prædicari, ut sepe jam prædicavit ipse, nempe solam fidem sufficere, non solum sine bonis operibus, sed etiam cum quibuscumque sceleribus, quæ nullo modo (ut ait) damnare possunt Christianum quenquam, modo ster, aut redcat fides: Hoc est nimurum, si vel interea, dum committit scelos, credat tamen id, propter fidem in promissione Dei, sibi nocere non posse: Aut si minus firmiter id crediderit in committendo scelere, atque ideo propter infirmam fidem, scelus commisit timidius, redeat saltem fides, peracto scelere; ne commisisse pœnitentia, & frustra se contendo torqueat. Certe si istius Lutheranae fidei prædicationi populus haberet fidem, propter diem verum diceret, quod nullæ leges obligarent quenquam, sed populus absque lege, quævis provolare in scelera.

**Brevis author. epil.** JAM vides Lector, quam sapienter homo prudens amoliri studeat omnes leges humanas, & quanto cum fructu populi Christiani. Vides item, quanta ratione, quibus Scripturæ testimoniis fulsit decretum suum, contra Doctorum omnium, contra bonorum omnium sententiam, contra publicum totius orbis consensus. Vides, ut in ea re, in qua vix ulla ratio potuit fatis esse fortis, vir iste sagax nullam prorsus rationem afferat, nullum Scripturæ testimonium; sed qui alii fallo imputat, quod sibi solis credi postulent, ipse, ut sibi soli credatur, postulat, contra totum orbem, contra manifestas rationes, contra sacrarum testimonia scripturarum, idq; cum populorum omnium summa & inevitabili pernicie. Atque hæc in legibus humanis, quæ veræ sunt traditiones hominum. Nam ea, quæ in ipsius Catalogo recensentur, tanquam traditiones hominum, atque ideo, ut censem, tanquam pestes aliquæ tolerandæ sint, aut omnino tollendæ tanquam nocentissima scandala; jam ante probatae sunt, esse traditiones Dei, partim Scripturis ipsis comprehensa, partim vivo Dei verbo traditæ. Atq; id probatum est ratione, Scripturis, & quod fortissimum est adversus Lutherum, ipsius Confessione Lutheri. Nisi aut rursus neger, quod fassus est, hoc Ecclesiam habere à Deo, ut verbâ Dei decernat à verbis hominum, aut aliam proferrat Ecclesiam Catholicam, quia docente cognovit Evangelium, aut probet nobis nihil Ecclesiam dñi dicisse sine Scripturis, contra illud Evangelistæ. Non omnia scripta sunt in libro hoc. Et item illud Apostoli: Servate, quæ præcepi vobis, sive per sermonem, sive per epistolam. Item illud, ab eodem commemoratum Apostolo: Dabo leges in cordibus eorum, & in mentibus eorum superscribam eas. Et illud item Christi: Spiritus Paracletus cum venierit,

ille ducet vos in omnem veritatem. Aut nisi probet nobis Lutherus, totætates sanctorum Patrum temporibus, Christum Ecclesiam defuisse, & fidem protinus ab Apostolis defecisse, contra illud: Oravit Christus, ne fides Ecclesiæ deficeret; & tanquam Lutheru similis esset ac mendax veritas ipsa, quæ dixit, se cum Ecclesia futuram perpetuo, usque ad consummationem seculi. Hęc nisi nobis evertat omnia, quæ princeps ei objicit omnia, quæ Lutherus hæcenus dissimulat omnia, nec ob aliud dissimulat omnia, quam quod sibi confici est, nihil habere se quicquam, quod ad eorum quicquam omnium respondeat, hæc inquā omnia, nisi Lutherus planè faciat. Ego planissimum tibi Lector feci, ino regem fecisse, planè demonstravi tibi, id quod initio promisi tibi, istū non tantum traditiones hominum tollete, et jam eas, quibus debet obtemperare: sed etiam tollete traditiones Dei, quas os impurum nebulonis insanissimi contumeliosa blasphemia pestes appellat, & nocentissima scandala.

*Ostendit Lutherum id unum agere: ut demoliatur Scripturas ipsas, pro quibus simulat se pugnare;*

### CAP. XIX.

**N**UNC videamus, annon Scripturam sacram ipsam, pro qua se pugnare simulat, quibus potest machinamentis oppugnet. Primum, ut omittam quam passim pessime, quam passim stolidæ Scripturas torquet in defensionem perniciosorum dogmatum: quid magis potest aut manifestius evertere totam vim fructumq; Scripturarum omnium, quam id quod iste manibus pedibusq; moliatur, ut nemo quicquam de Scripturæ sensu Doctorum cuiquam credat, nihil sanctorum cuiquam Patrum, nihil universis credat, nihil toti credat Ecclesiæ, ab ipsis Ecclesiæ incunabulis in hunc usq; diem consentienti, sed opponat omnibus sensum quiske suum? Quem fructum afferent Scripturæ, si tantum sibi quisvis arroget, ut in eis intelligendis suo innitatur sensui contra cæterorum omnium, ut nulla prorsus autoritate moveatur, quo minus ex affectu & libidine ineratur Scripturas? Hic plane aperit fenestram, quæ præcipitet populus in perniciem. Quælo te Lutere per furorem tuum, si tu in illa tempestate vixisse, quæ procellis Arrianis agitata est Ecclesia, sua viresne, quod suades nunc: ut quilibet è vulgo se putaret idoneum, qui de illa lite judicaret, & sibi quisque crederet in Scripturis intelligendis, quæs legeret: & floccifaceret sanctorum Patrum judicium, qui fuerunt in consilio, in quibus damnatae sunt hæreses? ut cum fatearis ibi Christum esse, ubiunque sunt duo vel tres congregati in ejus nomine: ibi neges esse, ubi sunt eodem nomine congregati lexcenti, idque ex omni parte Christiani populi? Sed quis tam cæcus est, ut hac in parte non videat, non aliud tibi consilium esse, quam ut consilium, sublata prorsus autoritate consensus publici, possis

## RESPONSI O AD LUTHERUM.

77

possis ex temeraria privatorum dissensione tumultum foscire? quo tibi liceat aliquos invenire tam stultos, qui sibi liberum parent, impune contra fidem cæterorum omnium, unificere nebuloni tibi. Contra quem, ne quid scripturæ valerer authoritas, non id solum agis, suum tue ut sensum sacrarum literarum quisque trahat in aut erro-dubium, & contra sanctorum Patrum omnium, contra Catholicam totius Ecclesiæ sententiam, suum tueatur somnium, verum etiam contra sententiam beati Pauli Apostoli.

HÆC tu fortasse Lector sic intelligis, tanquam præbeat audaciam Lutherus, non agnoscendi, quid sentiat Paulus, & dicendi non hoc sentit, hoc aut illo loco Paulus, quod eum sentire credit Ecclesia. Imo longe aliud Lector, quanquam nec illud esset ferendum, sed iste non veretur, quum Paulus quipiam è Scripturâ sacra pertinere docet ad Christum, nihil veretur inquam, rursus in dubium trahere, & controversam facere sententiam Apostoli, & dicere: Paulus illud fortasse non ex Deo dixit, sed ex sensu proprio. Itaq; recognoscere nebulo, verba sacrilega, quibus in captivitate Babylonica, vere captivus in servitio dæmonum tu Scripturas invertis, & blasphemas Apostolum. Sic enim blateras.

Paulo non  
credit Lu-  
therus.

Verba Lu-  
thieri. Paulus Ephes. 5. verba illa de matrimonio, Gen 2.  
dicta, vel proprio spiritu ad Christum trahit: vel ge-  
nerali sententia etiam spirituale matrimonium  
Christi in eo traditum docet.

Satan fin-  
cerius alle-  
gat scri-  
pturas,  
quam Lu-  
therus.

O Satan, Satan, quanto sincerius adhuc Scripturam tractas tu, quam discipulus tuus Lutherus? Etenim, quanquam uno textu, per fraudem conatus es abuti, tamen quæ Scriptura verba pertinebant ad Christum, ea ad Christum retulisti. Scriptum est, inquis, de te: Angelis suis Deus mandavit de te. At Lutherus, quæ scriptura pertinet ad Christum, eam non ipse modo Christo non tribuit, verum etiam Apostolo tribuenti minuit, quoad potest, fidem. Exulta Satan, habes discipulum, qui Christi quoq; verbum faciat dubitabile. Nam quum ille dicat: Non est discipulus supra magistrum, sed sufficit ei, si sit, sicut magister suis: Lutheru discipulo tuo non sufficit, si sit mendax, & sycophanta, Saran sicut tu, sed longe contendit superare te. Itaq; quum primum conetur elevate authoritatem Sacramenti, ex eo quod videri vult: si locus ille Geneeos quicquam pertineret ad Christum & Ecclesiam, non pertinere saltem, nisi tenuiter, quadam quasi generali sententia, ne quid ad eam rem putetur pertinere proprie, conscius tamen, Paulum non sic accipi posse, quum tam accurate rot modis exaggeret ejus Sacramenti magnitudinem, ex illo loco Geneeos de Adam copulato cum Eva, tam proprie, tam Germane relato ad matrimonium Christi cum Ecclesia, quid facit nebulo? quid? id quo nihil ad revertendam vim Scripturarum omnium potuit ex cogitare pestilentius. Paulus, inquit, locum il-

Invenisti  
virum se-  
cundum  
cor tuum.

lum, proprio fortasse sensu, ad Christum trahit. O nebulo, nebulo, scrupulum injicis, quasi non ex DEI spiritu, sed proprio, videlicet humano modo scripsi (quem toties appellas mendacem) scripturas peccatis de-interpretetur Apostolus, nec interpretatur mo-

dado, sed etiam trahit, tanquam in diversum ob-torto collo, torqueat renentes. Hoc est, quod scripturis defers, qui nihil te credere ja-etas, præter scripturas? Qui nihil aliud nisi Scripturas recipis, Scripturas recipis sic, ut de sensu eorum nec ipsis credas Apostolis, qui scri-putarum sensum didicerunt à Domino? At quædam, inquis, à Christo dicunt, quædam à capite suo, & illa credi necesse est, de his dubi-tati potest. Det etgo nobis regulam Reve-Regula rende Frater, vestra fraternitas, quæ discerna, necessaria mus illa, quæ Apostoli interpretantur è sensu intelligen-DEI ab his, quæ trahunt ac torquent in scri-putis sensu proprio. Audio vos, Domine Do-ctor, date nobis regulam talem, quod indubie standum sit in sacris literis interpretationi A-postolorum & Evangelistarum, ubiunque ad-dunt interpretamentis suis. Hæc dicit Do-minus: Cetera vero, quæ dicunt, dicere se, imo trahere, vel torqueare scripturas, quo vo-lunt, ex sensu proprio, hoc est humano, nec illis in talibus esse credendum: quia omnis ho-mo mendax, quemadmodum in isto furioso libro vestro blateratis, prius de Hieremia, Hieremias, Elia, & Joanne Baptista. Ergo loca omnia, quæ ex Prophetis, vel quocunque loco Eliae, Joan Bapt. Scripturae toties allegant Evangelistæ, toties Luthero producunt Apostoli, pro Christo, controversia mendaces facit unus nebulo, & viam aperit omnibus, ut videbitur negent hæc fuisse prædicta de Christo, sed quæ Prophetæ scripsierunt de aliis, ea proprio sensu Evangelistas, & Apostolos ad Christum de-torsiles. Quid hoc est Lector, si non est aperte scripturas oppugnare?

SED age tamen, sit istud, si voles, nihil: permitto Luthe tibi, qui deterior es: quam cui ullum pæne vitium sit. Permitto, inquam, tibi, ut leve sit, omnes Doctores sanctos con-temnere. Permitto, ut documentum non sit Lutherus hostilis in scripturas animi, quod niteris ac la-boras, Apostolorum interpretationes reddere suspectas omnes. Illud saltem, nemo proculsus erit tam stupidus, ut non sentiat, quam aperte, quam recta tendat in expugnationem scriptu-ratum omnium, quod scripturam indubie sa-cram, non dubitas impius, velut prophanam pellere. Imo, quod est adhuc detestabilius: si concesseris esse Canonicas, & Apostoli scriptam calamo, aedes negare tamen, fidem adhibendam esse, & os in cœlum ponens, lin-gua maledica, blasphemare non vereris Apo-stolum. Rursus itaque recognoscere nebulo, verba sacrilega, quibus, quum te suis verbis urget Apostolus Jacobus, in Sacramento unctionis extremæ, tu velut cominus con-gressus cum Apostolo, in Apostolum DEI scurra turpissime, oris impuri latrinam ex-hauris.

Omitto; inquis, quod hanc epistolam non esse fæcobi, & apostolico spiritu dignam, multe valde probabiliter afferant, licet consuetudine autoritatem, cuiuscunq; sit, obtinuerit. Tamen, inquit, si esset Apostoli Iacobi dicerem, non licere Apostolum, sua auctoritate, Sacramentum instituere, id est, divinam promissionem cum adjuncto signo dare. Hoc ad Christum solum pertinebat. Sic Paulus sese accepisse à Domino dicit, *Sacramentum Eucharistia.* & missum, non ut baptizaret, sed ut evangelizaret. Nusquam autem legitur in Evangelio, unctionis iesu extrema sacramentum.

RELEGE quæso Lector, quid in hac verba scripterit Princeps. Ibi statim repertis, in quam paucis Lutheri verbis, quam multa princeps repererit, atque revicerit absurdita. Osten-

Pudendum  
(si quis pudor esset)  
Lutheri  
lapsus.

dit enim, quod Lutherus improbe reprehendit Ecclesiam, quod impie redarguit Apostolum, & ipse quoque stolidè contradicit sibi. Atque hac tria in tribus fere versibus omnia, ut nul-

lius unquam fuerit, tam admiranda prudentia,

quam sit istius demiranda stultitia. Quid dices

hic Luthere? Quem cuniculum prospexit tibi, per quem possis effugere?

Negabis eum, Atqui n*isi* quis illam scriptit epistolam, manifeste Sa-

hil Lutherum Sacramentum describere; & ex tua ipsius Sacra-

ro cum Ecclesiæ, cui

jam pridè sti, ex sensibili signo, & promissione gratiæ a-

renuntiat. Perte comprehensa in sacris literis?

An quod Lutherus fecisti, negabis illam epistolam in sacris literis

utriusque numerandam? At eadem Ecclesia quæ inter-

stringitur, sacras literas numerat Evangelia, eadem inquā

Ecclesia inter sacras literas numerat hanc epi-

stolam. Quia in re tu mentiris, sive falli potest

Ecclesia, sive falli non potest. Si potest falli in

dignoscendis Dei verbis, ipse mentiris, qui eam

dicas, in eo falli non posse; si falli non potest,

mentiris rursus, qui dicas probabile esse, hanc

epistolam non esse apostolicam, quam Ecclesia

Hic aurib. probavit pro apostolica. Quid restat igitur: nisi

Iupū tenes ut dictum revoco, & neges rursus, Ecclesiam

Luthere. posse Dei verba discernere, & in dubium voces

etiam Paulinas epistolas & evangelia? Et qui

nihil contendis certum esse præter Scripturam

sacram, jam ipsa Scriptura sacra nihil reddas

incerti. Sed illud adhuc nocentius, quod au-

sus es etiam contempnere, si fatigeris epistolam

esse Apostoli videlicet, opinor quod nostri sunt

Apostoli, non nos illorum, juxta illud quod

tam stulte profers quam sæpe, omnia enim ve-

stra sunt, sive Apollo, sive Cephas, sive Paulus.

Luth. illud Non est ergo, inquis, nostrum judicari ab illis, dictu vellet sed illos judicare. Quomodo igitur dicis Lu-

there, hoc agere te, ut solis eredatur Scripturis,

qui manifestam scripturam non admittas pro

Scriptura? Quod si nullam scripturam rejiceres,

tamen, quum universos interpretes floccifa-

cias, codem revolveris, quando nihil omnino

credis, quod non clarescat scripturis eviden-

bus. Nam quæ unquam Scripturæ satis eviden-

tes erunt, si possit effici, quod tu conaris, ut ni-

hil valeat honorum, arque eruditorum senten-

tia, adversus interpretationa, vel imperitorum

stolida, vel vafra improborum? Quis non vi-  
det hoc factu fore, ut nihil omnino probari  
possit è Scriptura sacra, homini tam amenti, ut  
scripturæ mentem aut nequeat, aut nolit intel-  
ligere? Imo nihil tam absurdum esse, nihil esse  
tam impium, quod non aliquis tui similis, ho-  
mo furiosus, & impudens, non possit contendere  
se probare Scripturæ sacrae testimoniis.  
Nam verbi gratia, si quis nebulo neget, Chri-

stum ad inferos descendisse, jactabit se nihil  
admittere præter evidentes scripturas, & illud  
negabit ulla probari satis evidenti Scriptura.

Quod si quis alleget illud ex Psalmo: *Caro mea* Lüth. scri-  
re quiesceri in spe, quoniam non relinquas ani- pturas ar-

matum meum in inferno: Afferet contra com- bitrio suo  
mentum quodlibet è Commentariis Judæo-

rum, & negabit illud, ad Christum quicquam  
pertinere. Quod si quis rursus objiciat Apo-

lum Petrum, qui Psalmum illum de Christo  
loqui declarat, *Actor. cap. 2.* non dubiabit ne-

bulo, dicere de Petro, quod iste nebulo dixit  
de Paulo, nempe Petrum illud ad Christum  
proprio sensu traxisse. Quod si quis alius nebulo  
volet opera bona non exigi ad salutem, affe-

ret illud Evangelii: *Quicunque crediderit, &*  
baptizatus fuerit, salvus erit: Nihil igitur ultra-

requirendum esse. Jam si quis neget sic intelli- Sibi soli fa-

gendum, & afferat genuinum sensum, cum te- dit in scri-  
timonio Doctorum omnium, despiciet Do- pturis in-  
ctores omnes, ac stabit interpretamento suo,  
tantum vociferans evidentem esse scripturam.

Quod si quis illi quippiam objiciat è Scriptura,  
sacra, nebulo protinus commento quopiam in-

epio, non dubitabit eludere. Utpote, si quis ob-  
jiciat illud Jacobi: *Fides sine operibus mortua*

est, dicit idem, quod dixit iste, epistolam non  
esse Jacobi, non esse cujusquam Apostoli, nihil

habere dignum Apostolicō spiritu. Postremo *Nimium*  
si probaret esse Apostoli, tamen dicit, Apo- ipse faciens  
tum non recte dicere nimium arrogasse sibi,  
qui legem bonorum operum imponat Chri-

stianis, quos in sola fide, liberos ab omnibonorum  
operum jugo fecerit Christus. Nec quis- Et is non-  
quam possit ullam legem aut ullam syllabam le- ne exigit  
gis, ponere super Christianum quenquam, præ- bona op.

ter unum Christum. Nam Apostolos non ha-  
buisse tantum autoritatis, ut judicarent nos,

sed nostra esse judicare illos. Nam omnia  
nostra sunt, sive Apollo, sive Cephas, sive Paulus.

Sic enim se Lutherum docuisse. Si quis sig-  
natur, omittens discipulum tuum rursus Luthere,

sic opponat tibi: Ecclesia judicavit hanc epi-  
stolam esse Apostoli, scriptam esse divino spi-

ritu, & tua tibi verba objiciat: Hoc saltē Ec- Quoties  
clesiam habere à DEO datum; ut DEI verba sibi differ-  
discernere possit, à verbis hominum, jam revo- tit, melius  
cabis protinus, ac dices, melius à te nunc rem per- pendit scil.

esse per pensam: Ecclesiam nihil habere à Illuc haud  
DEO, sed Ecclesiam falli posse in recipienda dubie ten-

scriptura. Quod si subinterferet quispiam, incer- dit, ac per-  
ta igitur esse ipsa Evangelia, hoc tu nimium venier pro-

concedes etiam, Scripturas & Evangelia, quæ pediem.

leguntur, non esse fortassis Evangelia vera, sed

Clavum  
clavo pel-  
lis Luthere.

sed illorum potius aliquod, quæ repudiavit Ecclesia. Atque his de rebus, unumquemque suo periculo credere.

**QUOD** si quis hic tibi objiciat inconstitiam, quod tibi toties dissideas, atque à temeritate dissentias; hic vero quantis tibi fcommatis, quantis cachinnis ac ronchis irriteretur, qui sit tam rufus, & impertius differendi, ut nesciat, quid sit hominem dissentire secum: aut eum putet levem esse, atque instabilem, qui sit constanter inconstans; aut sicut taurus ligatur cornibus, ita ligari postuleret suis verbis hominem, uti, si quid unquam dixit bene, id ei non licet postea revocare, cum sit commodum, atque in malum vertere, modo nihil immutet in melius, ex iis, quæ unquam dixit male.

Lutherus  
constantier  
incostans.

**VIDES** hic Lector evidenter: bonus hic fide Luth. vir, quam bona fide, se clamare clamat Evangeliam, Evangelion; quasi quisquam unquam fuisse hæreticus, qui non clamarit Evangelium, Evangel. Hæretici omnes cu[m] Lutheru[m] scripturas, quas ait solas regnare debere: fallis hoc habet interpretationis enervet, ac faciat cui libet commune, idem audendi licentiam. Quia ipse liber, non agnoscit pro sanctis; denique si res urgeat, agnitas etiam contemnit, ne quid dubitare possit, ipsum probasse pro nobis, id quod initio polliciti sumus probaturos nos: illum id prout agere, ut scripturas etiam ipsas, pro quibus se finge pugnare, subvertat.

**Declarat** Lutherum, qui jactat Papistas, uti vitioso disputationis genere petendo principium, non solum falsò id obsecere alii. sed etiam ipse id disputandi genus proprium esse atq[ue] perpetuum: totum caput istud est amandum.

## CAP. XX.

Non conatur proba- **A** GE nunc, expendamus illud, in quo re, sicut sibi Lutherus placet, ac se festivum & disertum putat, quoniam in Ecclesiam Catholica[m] ludat tanquam Papisticam, & tam rudes censem omnes præ se, ut non intelligat quis Verba Lu- quam, aut qua de re sit questio, aut qua ratione res probari debeat. Est, inquit, apud eos Tu scil. fe- ipso, viciosissimum genus disputandi, quod lix es, qui vocant petitionem principii. Hoc discunt bore de & docent, usque ad canos, usque ad sepulcra do- chrum, tot sudoribus, tot sumptibus miserrimi teatris. homines.

**Postulatio** **Videamus** ergo Lector, ultra pars vitiosius nostra. petit principium: nam aliquod principium petit utraque. Nos petimus ab illo postulata quatuor.

**Postulatū** **PRIMUM** petimus: Lutherus ut credat primum. facies literis.

**Secundum** **PETIMUS**, ut credat aliqua dicta, facta, tradita à DEO, quæ non sunt comprehensa literis.

**PETIMUS**, ut credat Ecclesiæ datum à Tertium. DEO, ut possit disceinere verba DEI, à verbis hominum, & traditiones DEI à traditionibus hominum, Christo videlicet Ecclesiam suam regente perpetuo. Spirituque sancto, Ecclesiæ consensum dirigente semper in rebus fidei.

**PETIMUS** denique, ut in controverso Quartum. sacrarum literarum sensu, credat potius constanti sanctorum Patrum sententia, & fidei totius Ecclesiæ Catholicæ, quam opinioni sua.

**HÆC** postulata quanquam nos putemus, haud minus evidens Christiano, quam illa sunt Euclidis Geometrica Philosopho. Postulat tamen iste postulatiorum ejusmodi rationes.

**ATTULIMUS** ergo postremi, & alias rationes aliquot: & quod facilius est ac similius veri, unum falli atq[ue] hallucinari quam multos, malum virum potius male sentire quam bonos, hominem hæreticum potius errare, quam Ecclesiam Catholicam.

**PENULTIMUM** vero probamus, multis rationibus & evidentibus Scripturæ sacrae testimonis, multis præterea rationibus, & denique ipsius Confessione Luthei.

**PORRO** quod aliqua dicta, facta, tradita Ratio 2. sunt à Christo, quæ scripta non sunt, præter evidentes rationes alias, præter alia Scripturæ loca, probavimus auctore Paulo, probavimus Evangelio.

**Primum** vero Postulatum, quod Scripturæ Cur nulla sacre credendum sit, speraveramus haud ex parte ratio 5. falli. Atq[ue] quoniam probationis Lutherum, propterea quod toties per omnes libros clamat, nihil aliud exigere se, quam ut soli credatur Scripturæ sacrae.

**HÆC** postulata nostra, Lutherus deridet Cur non omnia. Nam postremum putat esse stultissimum, concedit, si quis hoc petat, ut Patribus, & Ecclesiæ portus credat ille, quam sibi. Quoniam Pateres (ut ait) & Ecclesia judicium, aliquando fallatur, ipse falli non possit. Propterea quod certus est (ut ait) doctrinam fidem habere se de cœlo.

**PENULTIMUM** vero quanquam olim Cur negat ab ipso concessum, nunc tamen ferme revo- tertium. cat. Censem illud esse ridiculum, si quis in fide, censem Ecclesiam gubernari Spiritu sancto, quoniam tale principium pertinetem Turca rideret. Itaque pius Pater, impius potius erit in Christum: quam sit ridiculus Turcae.

**SECUNDUM** nihili plane facit; quia quæ. Cur non cunque dixit, fecit, aut tradidit Christus, quæ admittit scripta non sunt, ea semel omnia Lutherus ha- secundum. bet pro nihilo. Propterea (puto) quod nisi fuissent res nihili, non putaret Lutherus tam negligenter futurum fuisse Christum, quin ea curassem comprehendendi Scriptura.

**PORRO** primum propter autoritatem Quomodo Scripturæ, tractat ambigue. Nam Scriptu- tractat 1. ras

ras sœpe citat perpetam, & à genuino plerumque sensu detorquet in falsum. Ibi curio nihil habeat pro se, nisi verba sua, eademq; fere semper contra conscientiam tuam, quum diversum sonent Scripturæ verba, Patres constanter interpretentur, & tota per tot ætates contentat Ecclesia: ibi nos imperiti Thomistæ, petimus illud principium, ut credas potius universitatem.

*At non est sis quæcum uni. Sed quia hæc est petitio principii, commodū ab homine acuto & argumentandi callentissimo, risu repellimur, & cachinnorum cumulis obruimur.*

**QUOD** si Scripturæ textum proferas, qui sit apertior, quæcum ut de sensu possit esse controversia, tum necessitate coactus, prodit se, & Scripturam negat aperte. Ait enim (si res poscat) epistolam Jacobi, non esse apostolicam, aut etiam si sit Apostoli, Apostolum tamen sibi

*An non tu nimium arrogasse. Atque ubi Lutherus semel nimiū tibi dixit istud: si quis in eo rursus instet, ut autho-nimis im- ritati cedat Lutherus Apostoli; jam mille mo-pie arro-dis ridebitur homo disputandi rudis, quem non*

pudeat ut vitiosissimo genere disputandi, & principium petere, nempe ut Scriptura putetur, quam Lutherus negat esse scripturam, aut Apostolus credatur scripsisse recte, quam eum semel dixerit Pater potator errasse. Hunc igitur in modum Lector, nos vitiose principium petimus.

**LUTHERUS** contra, paulo modestior est; principium enim statuit etiam ille, sed dum taxat unum, quod sibi concedi postulat. Est autem illud hujusmodi. Omnibus de rebus solidendum ipsi.

**HOC** principium, velut rem natura notam, non dubitat ubique petere, imo pro suo sibi iure sumere. Sic quæstio de Scripturæ sensu: profert primum, quod vel sentiri ipse vel se sentire saltem simulat. Tu contra profer, quicquid unquam fuit Christianorum omnium, abigit omnes, velut muscas, & petit credi sibi. Negat leges humanas esse: profer tu contra, quicquid unquam fuit mortaliū, deridet orbem totum, & postulat credi sibi. Negatunctionis extremæ Sacramentum: profer tu contra, Apostolum Jacobum: contemnit Apostolum, & postulat credi sibi. Ita principium istud, nusquam fere non petit concedi sibi, ut omnibus in rebus uni credatur sibi.

**HOC** postulatum ejus, quanquam neinon videt esse in speciem vehementer æquum, tamen, quia vetemur laqueos, & hominis captiosi virtutias, ægre ac difficulter adducemur, ut istud ei postulatum concedamus, maxime, quo nita-tur princi-pia sentimus hoc principio, & præclaro Luthe-ri doctri-na Luthe-rana.

Nam eo principio concessio, mirum dictu est, quales & quantas conclusiones sic probabit tibi, ut protinus negare non possis. At si neges illud axioma, nihil tibi probat omnino. Cunctamur ergo illi concedere tam callidum & captiosum principium: & quæstimus ab illo. Qua ratione probas Pater

soli credendum tibi? Ad hoc hanc reddit causam. Quia certus sum, inquit, dogmata mea habere me de cœlo. Rursus querimus; Qua ratione certus es, dogmata tua habere te de cœlo? Quia rapuit me Deus, inquit imprudentem in medias has turbas. Rursus ergo flagitamus; Quis scis, quod rapuit te Deus? Quia certus sum, inquit, doctrinam meam esse à Deo. Quomodo id scis? Quia rapuit me Deus. Qui scis istud? Quia certus sum. Quomodo certus es? Quia scio. At qui scis? Quia certus sum.

**QUÆSO** te Lector, annon hic locum habet illa disputandi forma, qua, nisi mentitur Lutherus, mentitur Amsdorius, Theologos di-sputare Lipsenses hoc pacto: cum respondens negasset assumptum oppónenti, probabat idem opponens hoc pacto. Oportet sic esse. Illo item negante, denuo & ille: Et quomodo potest aliter esse? Oportet sic esse.

**HUI** mendacio Lutherus, velut unum dicatum, de dictis melioribus adjunxit coronem. Pulcherrime, inquit, & Thomisticissime, coronis, quin & Lipsissime, & Henticissime.

**NUNC** quum Reverendus Pater, in hoc Lepide re-principio sua funder omnia: Ego certus sum, taliter quia ego scio; & ego scio, quia ego certus sum; & ideo certus sum, quia non possum errare; & ideo non possum errare, quia certus sum; & ideo certus sum, quia ego scio, annon nobis licet in Reverendum Patrem, Reverendi Patris coronidem recinere, pulcherrime, & Wittenbergensisime, quin & stolidissime, & Lutherissime.

**VIDES** ergo hoc loco Lector, nihil illius ita recitate me; quemadmodum ex regis libro ille solet omnia. Qui nihil sincere citat, sed aut male mutat, aut ea commemorat inde, quæ ibi nusquam sunt: sed ipse dum narrat, fingit sibi monstra, quæ vincat. At nos ipsa-re planum facimus, Scripturas ab illo sic allatas, sic detortas à suo sensu, sic ipsum sua somnia præferre Sanctorum omnium senten-tias: sic totam Ecclesiam floccifacere præ se, sic aperte Sacram Scripturam negare, & agnita-manifeste contemnere, sic sua dogmata sine Scriptura & contra Scripturam statuere: ut dubitare non possis, illum ipsa re unum illud ubique principium petere, ut contra omnes & omnia, omnibus in rebus uni credatur sibi.

*Ne videri possit, bac tam absurdia per calu-mniam fingere de Luthero, Lutheri verba ipsa commemorat, atque expendit: quibus clarum est, Lutherum, & dicere & sentire multis adhuc modis absurdius.*

## CAP. XXI.

**T**AMEN quo minus dubites, istud non ex ambiguis ejus verbis colligi, sed verbis meis prædicari. Verba ipsa nebulonis ex-pende.

# RESPONSIO AD LUTHERUM.

81

Verba  
Lutheri.

*Certus sum, inquit, dogmata mea habere me de cœlo, qui etiam adversus eum triumphavi, qui in ungue novissimo plus habet virtutis & astutiae, quam omnes Papæ, & Reges, & Doctores.*

Item paulo post.

*Rapuit, inquit, me Dominus imprudentem in mediæ has turbas.*

Et rursum.

*Neg, enim hic mihi patientie habenda ratio est, ubi mendacis suis scurrilus, non me nec vitam meam, sed doctrinam ipsam impedit, quam certissimus sum non meam esse, sed Christi.*

Atque hæc ubi tantum dicendo probavit, jam suo jure adversus Regem nebulo debacchatur, tanquam pro fide corripere hereticum, hoc demum esset blasphemate Deum.

Lutheri  
verba Do-  
mino di-  
gna.

*Indulgendum esset ei, si humano modo erraret. Nunc quum prudens & sciens mendacia componat, adversus mei Regis maiestatem in cœlis, damnabilis putredo ista, & vermis, jus mihi erit pro meo Rege, maiestatem Anglicam luto & stercore conspergere, & coronam istam blasphemam in Christum pedibus conculcare.*

AH, ne sævi tantopere bone Pater: sed si sati debacchatus es, audi nunc jam leno. Meministi supra falso questum te, quod Rex nullum in toto libro, saltem exempli causa, locum ostenderit, in quo te tibi dixerit esse contrariū. Hoc tu paulo ante mentitus es, quum Rex multa loca, tuæ tibi repugnantæ demonstrarit. Hic Regem puta viciissim abs te querere: cur ne unum saltem locum, exempli causa protuleris, ia quo eum dicas blasphemare Deum. Hic locus omnino querendus est, & paternitatì veræ proferendus. Interea vero, quændiu constabit reverendam paternitatem vestram, tam impudenter ista mentiri, licebit aliis pro maiestate Anglica, lutum & stercus omne, quod vestra putredo damnabilis egessit, in vestræ paternitatis os stercorum omnium, vere stérquilinium regerere, & in corosibi gladio nam velstram, Sacerdotalis coronæ dignitate jugulat.

Hunc suo  
minus æ-  
quum ei in  
te erit,  
quæ tibi  
in eum?

exauthoratam, in quam non minus ac regiam scurrii decrevisti, omnes cloacas & latrinas effundere. Dabis mihi candide Lector, pro tua æQUITATE veniam, quod istius me nebulonis verba stolidissima coegerunt respondere talia, quibus honor præfandus esset nunc, vero verius illud verbum sentio: Qui tangit picem, coinqubabitur ab ea. Etenim me necessitatis etiam hujus pudet, quod dum os hominis merdosum detergo, digitos mihi concacatos video. Verum quis ferre potest nebulonem talem, qui mille vitiis ostendat se posselum, atque agitatum à legione Dæmonum, & tamen ita se jactet stolidus? Sancti Patres omnes erraverunt. Ecclesia tota sæpius erravit. Doctrina mea non potest errare, quia certissimus sum, doctrinam meam non esse meam, sed Christi, videlicet alludens ad illa verba Christi: Verba mea non sunt mea, sed ejus, qui misit me Pater. Quid istud? Papa cadet: dogmata mea stabunt: nonne certare videtur cum illo Christi? Cœlum & terra transibit, unum iota non peribit de verbis meis;

Nam quum ait; Rapuit me Dominus imprudentem in medias has turbas, hoc plus est, quam Parallelulit illum Diabolus, & statuit supra pinacum templi. Jam illud quam gloriosum est?

Ego triumphavi adversus illum, qui in ungue novissimo plus habet virtutis & astutiae, quam omnes Papæ, & Reges, & Doctores. Quanto gloriosius triumphat iste, quam Christus, qui defide dixit aliquanto modestius? Ego vici mundum. Et item illud. Venit Princeps mundi Hic superjus, & in me non habet quicquam. Iste vero ratiocinat quid dicit? Ego triumphavi non adversus mundum, sed magno intervallo sublimius, adversus Principem mundi Diabolum. Deinde triumphum suum buccinat, & magnificis ornatis taliter Pro-pullis. Triumphavi (inquit) adversus illum, verbis; qui in ungue novissimo plus habet virtutis & astutiae, quam omnes Papæ, & Reges, & Doctores. O gloriosum triumphum. Sed unde us continet nobis compertum?

Quid hic nobis diceret, qui probat omnia scripturis manifestis? Quid aliud, quam illud Christi (nam cum illo certare conatur) Ego testimonium perhibeo de me ipso? Quod si quis respondeat, testimonium tuum non est verum, recurret illico ad novam scripturam tuam. Ego Nova Luciferi scripturam, dogmata mea habere me de cœlo. Atque ibi, sister in hoc suo principio, velut firmissimo fundamento: quod non omnes Papæ, Reges, Doctores, Homines, Angeli, poterunt evertere. Certus igitur, immo certissimus, dogmata sua habere se de cœlo, sicut certi sunt & tu sit Luciferi scripturam, qui dormiunt, omnia vera esse, quæ therus, sua somniant. Imo vero certus & certissimus men- dogmata tui se vigilanter, dogmata sua esse de cœlo, quæ tua sibi murmurat conscientia, dæmonum illi præstigiis immissa: hominibus maledicit, & Angelis, quicunque dogmatis ipsius contradicunt. Et eos clamat os in cœlum ponere, conspurcare Sacra, blasphemare Deum: quicunque non verentur arguere spuriissimas ipsius blasphemias. Tantummodo clamat anathema sint Cur non omnes, qui impetuunt dogmata mea, quia certus juras quod sum, dogmata mea habere me de cœlo. que, quo facias hominibus

HOC igitur principio à Reverendo Patre petito, & à nemine concessio, sic arguit ulterius Reverendus Frater, Pater, potator Lutherus, fidem extra ordinem sancti Augustini fugitivus, unus ex Magistris inettibus Wittembergensis, Lepida patutriusque juris bacchanalius informis, & in sa- ronomat- cra Theologia Doctor indoctus. Ego certus sum, dogmata mea habere me de cœlo: ergo Lutheri dogmata mea sunt celestia. Et tunc ulte- syllogis- morum ser- tius sic.

Dogmata mea sunt celestia, ergo quicunque contradicit dogmatis meis, os ponit in cœlum & blasphemat Deum. Quoniam quidem igitur contradicunt meis dogmatibus, Pontifex, Imperator, Reges, Episcopi, Sacerdotes, Laici, & omnes, in summa boni, mihi licebit pro Dei mei Majestate, Pontificem, Cæsarem, Reges, Episcopos, Sacerdotes, Laicos, omnes denique bonos, anathematizare, maledicere & convictricis incessere, atque in omnium coronas, & capitula, licet, [L]

Parallelon  
I. Lutheri  
desse.

Secundum  
Parallelon

cebit, ex ore meo, lutum, cœnum, stercora, merdas expuere.

HÆ sunt Reverendi Patris conclusiones necessario deducetæ, ex isto Patris ejusdem principio, per eum petito, ut ipsi credatur, certum esse se, sua dogmata esse de cœlo. Verum age Reverende Pater: si ego sic colligerem. Ego certus sum, reverendum Fratrem Patrem esse asinus; ergo reverendus Frater Pater est asinus. Hic si mihi concedat reverendus Pater, istud antecedens: quād multas conclusiones mihi licebit inferre: nimur comedendum ei fœnum: gestandas sarcinas: &, quod est gravissimum: carendum esse cerevisia: quod ægre foret Pater potator auditurus.

Atque æ- Verum potius quam eo traheretur, non du-  
grius latu- bitaret ex'gere, ut probem me certum esse, il-  
lus: alioqui (ut est impudens) haud  
concessurus illud, quod omnes tamē vident  
esse manifestum. Verum ego protinus antece-  
dens probare non dubitem, hoc modo. Ego  
certus sum, quod sicut nullum animal ridet  
præter hominem, ita nullum animal ridit præ-  
ter asinum: sed ego certus sum, quod Reveren-  
dus Frater, Pater potator est aliud animal, &  
ridit ridissime, ergo ego certus sum, quod Re-  
verendus Frater, Pater potator est asinus veris-  
ime. Ecce Reverende Pater, ego probavi meum  
antecedens: nec postulasset mihi concedi, nisi  
probavisset.

Probate, precor, & vos Reverende Pater, il-  
lud assumptum vestrum, quomodo certa sit  
vestra paternitas, dogmata vestra vos habere de  
cœlo, quo deferente, receperitis illa? Nemō e-  
nīm ascendit in cœlum, nisi qui descendit de  
cœlo. Sed hic (ut andio) respondebitis, detu-  
lisse vobis dogmata vestra de cœlo, non illum  
quidem, qui descendit de cœlo, sed illum qui  
tanquam fulgor cecidit de cœlo. Bene respon-  
detis Reverende Frater. Verum non sufficio vo-  
bis Magister, sed vos relinquo, cum cœcodæ-  
mone dogmatum inspiratore vestrorum, cum  
quo manebitis in Tartaro per omnia seculorum.

Nempe  
phrenesi  
ministra ei  
sedula.

Epilogus  
probata  
sunt hoc  
primo li-  
bro.

NON tum profecto mihi tam iniquus Fan-  
tor, quin tibi facile Lector ignoscam, si minus  
interdum probes hanc levitatem meam, qua  
non nunquam quædam intersero, quæ neque  
rei gravitati, neque tuæ severitati respondeant.  
Ettamen neminiem esse usquam puto, tam tor-  
vum, qui non æquum censeat, vel connivere vo-  
bis interdum, vel ignoscere, quem ubique legat  
spurcissimam perulantiam stolidissimi nebuloni-  
us, in Principe prudentissimum: si nos tra-  
commoveat indignatio, ut vel inviti, vicissim  
cogamur ineptire, & (quod ait Salomon) re-  
spondere stulto secundum stultitiam ejus. Præ-  
fertim quum ejus liber, prorsus omnis, nego-  
tio, totus in scurrilibus næniis oitetur. Nos,  
licet obiter, in ejus insaniam ludimus: tamen  
interim ita rem tractamus, ut tibi liquido con-

stent omnia, quæcumque ab initio promisiimus.

Nam cum generale responsum ejus, in lumina Summa  
nil complectatur aliud, quam nihil haben- Lutherani  
dum esse pro certo, nisi quod comprehensum principii.  
est, evidenti Scriptura, cætera vero univerla  
(etiam si non aduersantibus sacris literis, perpe-  
tuò totius Ecclesiæ consensu firmata sint) vel  
extirpanda penitus, tanquam traditiones homini-  
num (quod quidem certe optimum) vel ut  
minimum sic tolerari libere, ut cuique relin-  
quatur integrum, eorum quodque probare, im-  
probare, mutare, damnare, abijicere ubilibet, Conditio  
quando libet, quotieslibet. Quam in hac parte oblatæ à  
collocet omnes leges humanas, Patrum decre-  
ta, Ecclesiæ Concilia, & Sacramenta, Purgatori  
metum, Saeculorum cultum, & cultum cele-  
brandæ Missæ: nos & Scripturis clarissimis, &  
evidentissimis rationibus, effecimus perspi-  
cum: esse verbum Dei absque Scriptura tra-  
ditum, idque non minoris authoritatis esse,  
quam tibi ipsa Scriptura. Probavimus authori-  
tatem Scriptura, atque ipsius etiam confessione  
Lutheri, Ecclesiam in discernendo Dei verbo,  
in rebus fidei, prorsus errare non posse. Proba- Quantu  
vimus Ecclesiam, quam ille vocat Papisticam, hic verius  
esse veram Ecclesiam Christi catholicam. Pro- & mode-  
babimus ea Sacraenta, quæ Lutherus appellat prædi-  
Traditiones hominum, non hominū traditio- quam Lu-  
nes esse, sed Dei: atque ita illum, verbum DEI therus.  
negare, non hominum. Probavimus illum, non  
stolidè solum tollere leges omnes humanas, sed  
etiam oppugnare, & clanculum, & manifeste  
Scripturas ipsas. E quibus luce clarius ostendimus, illum quicquid è Scripturis attulit, pro  
sua causa sic allegare stolidè, ut nullus morio  
possit allegare stolidius. Et quum de eiususquam  
Scripturæ sensu, neminem unum velit universis  
credere, sed unumquemque sibi, planum feci-  
mus illum struere, ut universæ Scripturæ robur  
enervet, & fructum omnem vertat in perni-  
ciem. Denique quum Scripturam indubiam,  
non fateatur esse Scripturam, sed habere neget  
quicquam Scriptura dignum: & Apostolum  
non dubitet apostata reprehendere, clarissi-  
mum fecimus illum non occulte modo, sed  
etiam palam, Scripturas ipsas, pro quibus pu-  
gnare se fingit, everttere. Postremo, præter ejus  
improbissima mendacia, & stolidissimas repu-  
gnacias, & mille ejus insanias, quas hinc inde  
patefecimus, etiam vitiosum illud disputandi  
genus, in petendo principio, quod perquam fa-  
cete sibi visus est exprobrasse cæteris, id in-  
quam, ipsum probavimus illi unam, atque uni-  
cam disputandi formam esse. Sic igitur Lector, Hæc Le-  
plusquam tibi sumus polliciti, per solvimus, id-  
que fecimus probationibus, non aliunde fere, tolle me  
quam ex Regis libello desumptis. Et quoniam mor.  
Lutherò nunc, ut vides, belle processit generale  
responsum: nos jam accingimur ad ejusdem  
specialia, è quibus nihil videbis, in quo non  
ridebis hominis singularem  
stultitiam.

## LIBER SECUNDUS

# Refellitea, quibus Lutherus nugatur, dum ad illa respondet, quæ Rex obiter attigerat de Indulgentiis.

### C A P U T P R I M U M.

**Q**uum Rex, ut ipsius liber ostendit, nihil sibi aliud in indulgentiis, & Papatu proposuerit, quam insanam Lutheri levitatem perstringere, qui quum utrobius desipuerit, potius quam resipisceret, optavit furere; quumque hæc transiuntem attigisset Rex, non aliud destinans, quam Sacra menta ita factare, tamen ea ipsa quæ dixit hominem obiter ita prostravere Lutherum, ut ne tantum parum firum quidem, quod responderet, invenerit, præter insultos risus in ridiculum ipsius caput redituros.

**A**pparet, Verba Lutheri *Veniamus nunc ad particularia Henrici nostri, & videamus, quam feliciter aptet principia sua conclusionibus.*

Et postea.

**I**mo magna tecum quas ego asserueram esse imposturas Romanae inequitatis. *Has defendi, hoc modo; Si indulgentia sunt impostura, impostores erunt, non solum præcedentes Pontifices, sed & ipse Leo decimus, quem tamen Lutherus eximie laudat. O Regum, & Thomisticum acumen.*

Et paulo post.

*Itaq; nihil mibi responderet Rex Thomisticus, indulgentias damnanti, præter hoc verbum, indulgentiae non sunt impostura, quia Leo est bonus vir: ergo oportet sic esse, non potest aliter esse.*

**H**OC loco, nihil est opus respondere, Lector, sed ipsa Regis verba subjicere, quæ tu quum leges, & ab isto nebulone depravata, compertes, & illud oportet sic esse: non potest aliter esse: apud Regem nusquam invenies, sed tanquam stulte si etum ab Lutherio, ut habebet de suo, in quod videtur festive ludetur: tum vere oportet sic esse: & non potest aliter esse: quin si quis Lutherum dicat esse bipedem, stultiorem quadrupede, responsuris sis, oportet sic esse: non potest aliter esse. Hunc igitur in modum ait Princeps.

**V**erba Regis. *Quemadmodum animal omne potissimum ex facie cognoscitur, ita ex hac quoque prima propositione clarescit; quam suppuratum is habeat cor, cuius os amaritudine plenum, tali exundat sanie. Nam quæ de indulgentiis olim disseruit, ea plerisque multum videbantur adimere non modo de potestate Pontificis, verum etiam de bona spe, ac sancta consolatione fidelium: hominesque vehementer animare, ut in penitentia sua confisi divitiis, Ecclesiæ the-*

saurum, & ultroneam Dei benignitatem contemnerent. Et tamen ea, quæ scripsit, omnia id- Quantam circumsitius accepta sunt, quia pleraque dissere- bat duntaxat, non asserebat. Subinde etiam per- Lutherus tens doceri, seque pollicens meliora docent ad sceleras,

paritum. Verum istud quam simplici scripsit animo, homo sanctulus, & omnia referens ad spiritum, qui factum effugit: hinc facile deprehenditur, quod simul atque à quoquam salubriter est admonitus, illicet pro benefacto regessit maledictum, convicis & cōtumeliis insaniens, quibus operæ pretium est videre, quo vəsanæ tandem proiectus est. Ante fastus est, indulgentias haec tenus saltem valere, ut præter cul- pam etiam à pœnis absolverent, quascunque videlicet vel Ecclesia statuerat, vel suus cuique Sacerdos injunxerat. Nunc vero, non eruditio- nte (ut ipse inquit) sed malitia tantum proficit, ut sibi ipsi contrarius, indulgentias in uni- versum condamnet. Ac nihil aliud eas dicat esse, quam meras imposturas, ac nihil omnino valere, præterquam ad perdendum hominum pecuniam, ac Dei fidem. Quia in te, quam non scelerate modo, verum etiam furiose bacche- tur, nemō est qui non videt. Nam si nihil omnino valent indulgentiæ, sed meræ sunt (ut Lu- therus ait) imposturae: tunc necesse est, im- postores fuetint, non hic tantū Leo Pontifex De- cimus (cuius innobens & inculpata vita, mo- tesque sanctissimi, ab ineunte ætate, per orbem totum, satis explorati sunt, quemadmodum in

*Epistola quadam ad Pontificem, Lutherus etiam ipse fatetur) verum etiam tot tetto seculis, omnes Romani Pontifices, qui (quod Lu- therus ipse commémorat) indulgete solebant, alius remissionem annuat, alius triennem, quidam aliquor condonare Quadragesimas, non nulli certam totius pœnitentia partem, tertiam puta, vel dimidiā, aliqui demum remissionem indulserunt & pœnae & culpa plenariam. Omnes ergo (si vera dicit Lutherus) fuerunt impostores. At quanta magis cum ratione creditur hunc unum fraterculum, morbidam esse ovem, quam tot olim Pontifices, perfidos fuisse Pastores.*

Et paulo post.

*Qui, quium eousque progreditur, ut neget Indulgencias quicquam valere in terris, frustra cum eo disputem, quantum valeant in Purgatorio. Præterea, quid profuerit cum illo loqui,*

quibus subsidii liberemur à purgatorio , qui totum ferme tollit purgatorium ? Unde quām pari non possit, ut Pontifex quenquam eximat, ipse sibi tantum sumit, ut neminem ibi relinquit. Quid attinget cum eo pugnare, qui pugnat ipse secum ? Quid argumentis promoveam, si cum eo agam, ut donet, quod negavit: qui nunc id ipsum negat, quodante donaverat ? Verum quantumvis disputatione indulgentiae Pontificis, necesse est, inconcusa maneant verba Christi , quibus Petro commisit claves Ecclesie, quum dixit. Quicquid ligaveris super terram, erit ligatum & in cœlo : & quicquid solveris super terram, erit solutum & in cœlo.

Item quorum remiseritis peccata, remittentur, & quorum retinueritis, retinebuntur. Quibus verbis, si satis constat Sacerdotem quemlibet habere potestatem à mortalibus absolvendi criminibus, & æternitatem pœnæ tollendi, cui non videatur absurdum, Sacerdotum omnium Principem, nihil habere iuris in permanentem temporariam ? Verum aliquis fortasse dicet: Lutherus ista non admittet, Sacerdotem ullum quicquam ligare, vel solvere, aut Pontificem summum plus habere potestatis, quam alium quemvis Episcopum, quoq; quemlibet Sacerdotem. At quid id mea, quid admirat, aut quid non admittat is, qui quorum nihil admittat, nunc eorum pleraque paulo prius admisit: quique omnia nunc rejicit solus, quæ tot seculis admisit Ecclesia. Nam ( ut cæterae raceam, quæ novus iste Morus reprehendit) certe indulgentias, si Pontifices peccavere, qui concesserunt: immunis à peccato non fuit tota congregatio fidelium, qui eas tam diu, tanto consenu, suscepserunt. Quorum ego judicio, & observatae Sanctorum consuetudini, non dubito potius acquiesendum, quam Lutero solo, qui totam Ecclesiam tam fuisse condemnat.

Ecce Lector, quam scite Regem titigit Lutherus, quum Rex & Evangelio probat, & ratione, successorem Petri condonare posse permanentem Purgatorii, quum Rex p̄terea dicat: Non solum Leonem Decimum ( quem laudat ipse Lutherus) sed omnes retro Pontifices fuisse impostores, si indulgentiae nihil sunt aliud, quam impostura, & totum fuisse Christianum populum, tot æratibus obnoxium culpæ: & se melioricum ratione crediturum, usum Lutherum vel stolidum esse vel impium, quam aut omnes Pontifices fuisse deceptores, aut totum tot æratibus populum fuisse deceptum, Lutherus contra, ad Evangelium tacet: rationes dissimilat silentio, de cæteris tot sæculorum Pontificibus nihil responderet omnino: nihil responderet de populo, quem tot æratibus defunctum, cum Episcopis & Clero, communis damnatione devolvit ad inferos. Quid ergo responderet nihil responderet omnino. Tantum cachinnos tollit homo, lepidus, & Sardonio risu risu Regem, quasi nihil aliud dicat, quam, Indulgentiae non sunt impostura, quia Leo Decimus est vir bonus. Et tamen hoc ipsum, sic ab illo re-

citatum de industria , ut posset depravatum vincere, quum omnibus viribus oppugnari, expugnare non potuit.

*Si Lutherus, inquit, tantum habet autoritatem, ut Verba tantus Rex ei credat, Leonem Decimum laudanti: cur Lutheri, non credat eidem, indulgentias damnant?*

Hui, quam argute nobis arguit Reverendus Frater. Si negemus hoc Lemma: sic nōcirum probabit à simili. Si Rex mihi credit vera dicenti: cur non itidem credit aperte mentienti? Nam quod ait, se, quum diceret, indulgentias nihil omnino valere, sed esse meram imposturam, munivisse sententiam suam scripturis, & rationibus, Reverendus Pater aperte mentitur. Nam in illis libris, quibus egit serio de indulgentiis, nihil dixit ultra, quam eas valere duntaxat, ad tollendas pœnas, quas aut lex inflixeret, aut homo. At nihil omnino valere, & meras imposturas esse, id demum primum in captivitate Babylonica, sine Scripturis, & ratione, ex pectoris sui sentina, solo furore depropulsit. Illud quoque non minus præclarum, quod sic ait.

*Hoc argumento regio, & Thomistico usus, potes Verba dicere: Roma in curia nihil agitur mali; quia Leo Decimus est bonus vir, & sic justificabū omnem illam abominationem, Romana perditionis.*

EN quam pulchre, quam similia conne-  
ctat. Quasi, aut in Romana curia fierent omnia quæ bonus iste Pater mentitur: aut quæ facerent omnes, omnia icaret Pontifex: aut si quædam nesciret illorum, ideo nescire posset, quod illas concedat indulgentias: aut non eset impostor, si sciens faceret imposturas: aut bonus esset, qui impostor esset: aut sibi non pugnaret stolidissime, prudentissimus Pater, qui dicit: Leo Decimus est impostor, sed tamen est bonus vir.

*Obiter pulchre tractat Lutherum, stolidè argu-  
tantem adversus Aristotelem, quod nemo sit  
bonus vir, nisi qui possit esse bonus Princeps.*

## C A P. II.

**N**AM quid obtusius est illa argutia, qua sibi videtur argute refellere. Aristotelis (ut ipse vocat) argutiam.

*Sj hoc loco, inquit, argutiam illam tractem: quod Verba aliud sit, esse bonum virum, & aliud bonum Principem. Lutheri. (ut Aristoteles eorum docet) frustra tractavero, Aristoteles coram tam stupidis & trassis truncis: quanto minus caperent, si secundum divinas litteras, hic de re disputarem? Nam re vera bonus vir non est, qui bonus Princeps esse non potest. Spiritus enim CHRISTI (quo solo boni sumus) reddit hominem perfectum, ad omne opus bonum instructum, ut Paulus ad Timotheum docet. Id quod & historia probant Scripturarum. Coram hominibus locum habet argutia ista: aliud est, esse bonum virum, nempe in speciem: & aliud bonum Principem, aque in speciem. At Saul, ut desit esse bonus vir, simul desit esse bonus Princeps.*

**A**N nondum legis hæc tecum Lector cogitas illud Horatii: Quorsum hæc tam putida tendunt? Nam Leo Decimus, si fuit impostor, neque bonus Papa fuit, neque bonus vir: Quem Lutherus bonum virum fuisse confirmabat, donec se declaravit Leo mali viri non esse fautorem. Quamobrem extra locum suum prorsus, hanc argutatur argutiam, nec in aliud, quam ut suam declarat stultitiam. Quis enim præter Lutherum tam stupidus est, & crassus truncus ut id non videat esse verum, vel negante Aristotele, non modo non admonente, non idem esse bonum virum, quod bonum Principe?

**P**ulchre, bene, recte. quantumvis id neget bipedum stultissimus Lutherus, qui ex illo Pauli: Spiritus Christi reddit hominem perfectum, ad omne opus bonum instructum. Concludit, neminem in hoc mortali statu bonum virum esse, qui non sic habet Spiritum Christi, ut sit instructus ad gubernandum regnum. Et nisi quis ita sit bonus, quomodo nemo bonus est, nisi solus DEUS, alioqui bonus vir vocari non possit, nec bonus vir sit, qui bene credit, & bene facit, pro ingenii sui captu, si sit aliquanto simplicior, quam ut sit idoneus gubernando populo. Docet ergo nos stupidos & crassos truncos, hujus Patris ingenium subtile, & tenui festuca tenuius, illud Pauli: Spiritus Christi reddit hominem perfectum: sic intelligi, quod nemo sit bonus, nisi idem sit optimus. Et quia Spiritus Christi, reddit hominem instructum ad omne opus bonum, ideo quemlibet, cuiuslibet modo infundit, instructum reddit ad quodlibet: ut nisi quis omnia omnium dona gratiarum reperit, nullius omnino reperit, nimis juxta illud ejusdem Pauli: Divisiones gratiatum multæ sunt, & unusquisque proprium donum habet à DEO: alias quidem sic, alias autem sic, sed idem nobis egregie probat historiæ Scripturarum. Nam coram hominibus locum habet, inquit, argutia ista: aliud esse bonum virum, nempe in speciem: aliud bonum Principe, nempe in speciem. At Saul, interpretatur ut deficiat esse bonus vir: deficiat simul esse bonus Apostolum.